*Yolcu, yolun Şarka uğrarsa yarın,
Elinde zaferden kopan çiçekle,
Göklere dayanan karlı dağların
Ardında yükselen güneşi bekle.³*

Onu sadece insanların yalnızlığı, perişanlığı, garipliği, dağımlığı, kimsesizliği ilgilendirmiyordu. Beyoğlu'nda "imansız muhitte" garib kalan Ağa

² Ümid, 13 Kânûn-i Sâni 1337/1921.

³ Şiirler şu kitaptan aktarılmıştır: Nazım Hikmet, İlk Şiirler, İst. 1998.

Camii'nin durumu da ilgilendiriyor onun hüznünü yaşıyordu. Anadolu'da Yeni Gün'de 21 Mart 1921 de yayınlanan şiir şöyle:

AĞA CAMİİ

*Havsalam almıyordu bu hazin hali önce.

Anladım şimdi:
İsm-i Celâlini candan andıkça,
Yer yer yükselerek çalkalandıkça,
Kuyunun zulmette parlayan suyu...
Kuyu zikrediyor, ağlıyor kuyu!...⁷

VE DEĞİŞİM

Eski Nâzım, Yeni Nâzım çizgisini çizebilmek için meselâ Cumhuriyet'le yaşıt olan ve Doğu'nun iki dehası Sadı ve Hayyam'dan bahseden şu şiir okunabilir:

⁷Ümid, 7 Teşrin-i Evvel 1336/1920

Bu şiirin ders kitaplarındaki macerası için bk. M. Erol Kılıç, Dergâhların Kapatılması Ve Nazım Hikmet'in Bir Şiirine Uygulanan Sansür, Dergâh, sy.,86.

LAHUTÎ'NİN "KREMLİN"İNE MUKADDEME

Sadî
Son sözünü söyledi
Dinlemek istemiyoruz artık onun
Şirvan şallarının ahû nakışlarıyla
Kıvrılan âhengini

⁴ İnal, SATŞ, IV/1981.

başlamaktadır. Bir yıl sonra vefat etseydi şüphesiz bu kelime kullanıl(a)mayacaktı. Gökalp bir derviş değildi. Ama bir Osmanlı aydını olarak işin içindeydi. Tekkelerin ihyâ ve ıslahı için projeleri vardı. Bu projelerden birini Diyarbakır'da yayınlanan Peyâm adlı gazetenin 27 Temmuz 1325 (1909) tarihli nüshasında yayınlanmıştı.

“İctimaî Tasavvufa Göre” alt başlığıyla yayınladığı “Tevhid” adlı 1914 tarihli şiiri şöyledir:

TEVHİD

İctimaî Tasavvufa Göre

*Tanrı'mız bir tek ilâh,
Yok bize başka penâh,
İkiye tapmak günâh
Lâ-İlâhe İllâ'llâh!*